
                                                                                                                                4167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1866
Contributi ex art. 1, c. 134, Legge n. 145/2018 - Annualità 2024. Presa d’atto della rinuncia del Commissario 
di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Puglia (Sogg. Attuatore) al contributo 
su intervento CUP B16J16001010006 nel Comune di Lesina (Fg) - Località “Lesina Marina” e riassegnazione 
delle risorse liberatesi ai sensi dell’ex art. 1, c. 136-bis.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio e ragioneria confermata dal Dirigente della Sezione 
Difesa del suolo e rischio sismico e della Sezione Opere pubbliche ed infrastrutture, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali 
avv. Fabiano Amati formulata di concerto con il Presidente della Giunta Regionale dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di fare propria la relazione formulata dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari 
Generali per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

2. di prender atto della rinuncia manifestata dal Commissario di governo per il contrasto del dissesto 
idrogeologico nella Regione Puglia (Soggetto Attuatore) nella riunione tecnica tenutasi in data 3 
dicembre 2024 come da verbale sottoscritto in pari data relativamente al contributo complessivo di 
euro 8.500.000,00 assegnato con deliberazione della Giunta regionale 30 ottobre 2023, n. 1503 e riferito 
all’intervento con CUP B16J16001010006 finalizzato all’esecuzione di lavori di sistemazione del canale 
Acquarotta in località Lesina Marina del Comune di Lesina (FG), finanziato a valere sui contributi di cui 
all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. per l’annualità 2024;

3. di riassegnare, ai sensi dell’articolo 1, comma 136-bis, della legge n. 145/2018, le somme liberatesi 
per effetto della summenzionata rinuncia ai Comuni beneficiari riportati nell’Allegato “A” alla presente 
deliberazione, e di essa parte integrante, per la realizzazione delle opere ivi indicate con specifico CUP;



4168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

4. di demandare alla Sezione Difesa del suolo e rischio sismico la predisposizione dell’atto di disimpegno 
delle somme oggetto di rinuncia da parte del Commissario di governo per il contrasto del dissesto 
idrogeologico nella Regione Puglia di ammontare complessivo pari ad euro 8.500.000,00, di variazione 
di bilancio e di re-impegno contabile delle somme riassegnate per effetto della presente deliberazione;

5. di demandare la Sezione Difesa del suolo e rischio sismico il recupero delle somme eventualmente 
già erogate a titolo di anticipazione per l’annualità 2024 in favore del Commissario di governo per il 
contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Puglia quale Soggetto Attuatore assegnatario del 
contributo in argomento;

6. di demandare, per quanto di propria competenza, alla Sezione Difesa del suolo e rischio sismico e alla 
Sezione Opere pubbliche ed infrastrutture la notifica del presente provvedimento di riassegnazione dei 
contributi ministeriali liberatesi per effetto della rinuncia manifestata dal Commissario di governo per 
il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Puglia nella riunione tecnica tenutasi in data 3 
dicembre 2024 come da verbale sottoscritto in pari data, ai Comuni interessati;

7. di demandare alla Sezione Difesa del suolo e rischio sismico la notifica del presente provvedimento al 
Commissario di governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Puglia;

8. di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria – Servizio Bilancio e Vincoli di finanza pubblica la 
trasmissione del presente provvedimento di presa d’atto della rinuncia e riassegnazione dei contributi 
di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. per l’annualità 2024 al 
Ministero dell’economia e delle Finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato – Ispettorato 
generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA);

9. di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria – Servizio Bilancio e Vincoli di finanza pubblica 
l’esecuzione di ogni adempimento sul sistema ministeriale GLF dedicato alla Gestione delle Linee di 
Finanziamento;

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 23, 26 e 27 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                4169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA DEL COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO 

LOCALITÀ “LESINA MARINA” E RIASSEGNAZIONE DELLE RISORSE LIBERATESI AI SENSI 

DELL’EX ART. 1, C. 136

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema 

di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Con l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente 

“Bilancio di

2021. [Legge di bilancio 2019]”

dall’articolo 1, comma 809, lettera a), della legge 

2034 l’assegnazione in 

schematizzati nell’

– –

– –

– U, il Ministero dell’Econom

Regione Puglia e delle altre Regioni a statuto ordinario l’impegno pluriennale ad 



4170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

–

è provveduto alla registrazione dell’obbligazione giuridica perfezionata attiva ad 

riportato nella tabella di cui all’allegato H alla legge 30 dicembre 2020, n. 178;

Accordo tra il Ministero dell’Economia e delle Fi

Per l’annualità 2024 per la Regione Puglia è stato stabilito che l’importo complessivo di 

individuati gli interventi da finanziare per l’annualità 202

l’annualità 2025 compatibili con le attività prioritarie elencate all’articolo 1, commi 

to “A” alla 

36,4% del budget disponibile per l’annualità 2024. Tra gli interventi finanziati

finalizzato all’esecuzione di lavori di sistemazione del canale Acquarotta 

, in aderenza alle disposizioni di cui all’articolo 36



                                                                                                                                4171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Straordinario di Governo per l’attuazione degli interventi di contrasto al dissesto 

re del Commissario Straordinario di Governo per l’attuazione degli interventi di 

Durante l’incontro

del Soggetto Attuatore del Commissario Straordinario di Governo per l’attuazione degli 

l’esigenza di riprogrammare l’intervento 

attraverso l’intercettazione di una 

cui all’ex art. 1, comma 134 e ss. della Legge n. 145/2018

L’esigenza di 

per il completamento dell’iter di valutazione d’impatto ambientale (

, come modificato dall’articolo 10, comma 3

L’Ufficio del Commissario di Governo, 

dell’intervento di “Sistemazione idraulica del canale Acquarotta

Pietra Maura all’imbocco del lago di Lesina di cui alla D.G.R. n. 1526/2013”, e nello 



4172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

del Suolo, responsabile della programmazione, di riproporre l’in

provvedimenti ha già attestato l’urgenza e l’indifferibilità dell’azione di messa in 

riportati nell’allegato “A” alla presente deliberazione

27/09/2021 “

”

’intervento con CUP finanziato per l’annualità 2024 

valere sui contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 

finalizzato all’esecuzione di lavori di sistemazione del canale 

ll’ex articolo 1, comma 136

riportati nell’Allegato “A” alla presente proposta di deliberazione, di cui 

All’esito della suesposta istruttoria, si rimette alla Giunta regionale l’approvazione del 

BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  



                                                                                                                                4173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

con deliberazione della Giunta regionale 30 ottobre 2023, n. 1503, per l’annualità 2024 

a valere sui contributi di cui all’articolo 1, comma 134

’intervento con CUP 

ai sensi dell’articolo 1, comma 136

ai Comuni beneficiari riportati nell’Allegato “ ”

sensi dell’

dall’Assessore con delega al Bilancio, 



4174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

’intervento con CUP 

all’esecuzione di lavori di sistemazione del canale Acquarotta in località Lesina 

all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii.

l’annualità 2024;

di riassegnare, ai sensi dell’articolo 1, comma 136

riportati nell’Allegato “A” alla presente deliberazione, e di essa parte integrante, 

dell’atto di disimpegno delle somme oggetto di rinuncia da parte del 

eventualmente già erogate a titolo di anticipazione per l’annualità 2024 in favore 



                                                                                                                                4175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

–

finanza pubblica la trasmissione del presente provvedimento di presa d’atto della 

ncia e riassegnazione dei contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 

30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. per l’annualità 2024 al Ministero 

dell’economia e delle Finanze –

–

–

finanza pubblica l’esecuzione di ogni adempimento sul sistema ministeriale GLF 

proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei 

controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D

Giuseppe Sforza
19.12.2024 11:55:19 GMT+01:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



4176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

L’Assessore con delega al

alla Giunta regionale l’adozione del presente 

L’

GIOVANNI
SCANNICCHIO
19.12.2024
14:02:09
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

FABIANO
AMATI
19.12.2024
14:16:06
GMT+02:00

Michele Emiliano
20.12.2024
15:10:03
GMT+02:00



                                                                                                                                4177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     

Al
le

ga
to

 “A
”



4178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025

Co
nt

rib
ut

i d
i c

ui
 a

ll’
ex

 a
rt

ico
lo

 1
, c

om
m

a 
13

4 
e 

ss
., 

de
lla

 le
gg

e 
30

 d
ice

m
br

e 
20

18
 n

. 1
45

 e
 ss

.m
m

.ii
.

Ri
as

se
gn

az
io

ne
 so

m
m

e 
su

ll'
an

nu
al

ità
 2

02
4 

ai
 se

ns
i d

el
l’e

x 

(€
)



                                                                                                                                4179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 del 13-1-2025                                                                                     


